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STORCZYKOWE WIĘŹBY DACHOWE KOŚCIOŁÓW

POWIATU SZCZYCIEŃSKIEGO. 
O ZNACZENIU BADAŃ HISTORYCZNYCH KONSTRUKCJI

DACHOWYCH W DATOWANIU I ROZWARSTWIENIU

ZABYTKÓW ARCHITEKTURY NA PRZYKŁADZIE KOŚCIOŁÓW

EWANGELICKICH W PASYMIU I DŹWIERZUTACH

Jak zapewne wiadomo Czytelnikom „Rocznika Mazurskiego”, Wielka Pusz-

cza przez długi czas opierała się procesowi kolonizacji. Osadnictwo państwa

krzyżackiego w XIV wieku — okresie powszechnego stosowania interesują-

cych nas więźb storczykowych — koncentrowało się w tym rejonie na północ-

ny zachód od Szczytna. Wybudowane z drewna w pierwszym, XIV-wiecznym

etapie rozwoju sieci parafialnej kościoły wiejskie nie przetrwały do czasów

współczesnych. Jedynymi na tym terenie świątyniami mogącymi kryć charak-

terystyczny dla okresu średniowiecza typ storczykowych więźb dachowych są

zatem dwa kościoły murowane: kościół ewangelicki w Pasymiu — jedynym

ośrodku miejskim powiatu szczycieńskiego pochodzącym z okresu średnio-

wiecza, w którym świątynia wzmiankowana była już w 1391 roku1, oraz kościół

ewangelicki w Dźwierzutach — w których świątynia odnotowywana była już

w XIV wieku, a obecnie istniejąca dotąd powszechnie uchodziła za budowlę

XVII-wieczną2. Zatem do Pasymia i Dźwierzut skierowano kroki w poszukiwa-

niu najstarszych konstrukcji dachowych powiatu szczycieńskiego.

Storczykowe więźby dachowe zachowały się w obydwu omawianych

świątyniach. W kościele ewangelickim w Pasymiu zidentyfikowano i zinwen-

taryzowano oryginalną późnośredniowieczną więźbę dachową nad zakrystią

przylegającą do korpusu kościoła od strony północnej. Co ciekawe, owa więź-

ba dachowa jest wsparta na drewnianych ściankach szkieletowych, które

łącznie z więźbą stanowią jednolitą, interesującą konstrukcję ciesielską. Nie

zachowała się niestety średniowieczna konstrukcja dachowa nad korpusem

kościoła. Jednak szczegółowa analiza zachowanych elementów jeszcze go-

tyckiej więźby dachowej, wtórnie użytych w obecnie istniejącej konstrukcji,
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1 A. Harnoch, Chronik und Statistik der evangelischen Kirchen in den Provinzen Ost- und Westpreussen,

Neidenburg 1890, s. 201; A. Boetticher, Die Bau- und Kunstdenkmäler der Provinz Ostpreussen, H. 3: Das Ober-
land, Königsberg 1893, s. 103, 104.

2 A. Boetticher, op. cit., s. 72; I. Liżewska, W. Knercer, Przewodnik po historii i zabytkach ziemi szczycień-
skiej, Olsztyn 1998, s. 36; I. Liżewska, Architektura sakralna oraz rezydencjonalna powiatu szczycieńskiego,

w: Powiat szczycieński. Przeszłość — współczesność, pod red. G. Jasińskiego, Z. Kudrzyckiego i A. Misiuka,

Szczytno 2006, s. 692.



umożliwiła dokonanie bardziej szczegółowego rozwarstwienia chronologicz-

nego zarówno samej konstrukcji dachowej, jak i całej budowli.

W kościele ewangelickim w Dźwierzutach zidentyfikowano i zinwentaryzo-

wano natomiast więźbę trójstorczykową, integralnie związaną ze szkieletową

konstrukcją szczytu zachodniego kościoła. Ów szczyt — wypełniony cegłą

i otynkowany od zewnątrz — stanowił pierwotnie zewnętrzną ścianę szczyto-

wą kościoła. Do ryglowego szczytu wtórnie dostawiono więc obecnie istnieją-

cą wieżę — z pewnością późniejszą niż nawa kościoła.

W obu zatem przypadkach badania dawnych konstrukcji dachowych ściśle

wiążą się z rozpoznaniem nawarstwień całego obiektu, zaś uważna analiza

przestrzeni poddasza często prowadzi do uzyskania wniosków badawczych

o zdecydowanie szerszym zakresie niż dzieje budowlane jednego tylko ele-

mentu zabytkowej budowli, jakim jest konstrukcja dachowa.

W pierwszej części artykułu omówiono zagadnienie dziejów budowy go-

tyckiego kościoła w Pasymiu, w drugiej zaś ewangelickiego kościoła

w Dźwierzutach. W obu przypadkach punktem wyjścia do analizy struktury

obiektu było przedstawienie stanu badań w ujęciu problemowym, następnie
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1. Kościół ewangelicki w Pasymiu — widok od strony północno-wschodniej.

Wszystkie fot. L. Wawrykiewicz, 2010



zaś przeprowadzono analizę konstrukcji dachowej i — w miarę możliwości —

dokonano rozwarstwienia chronologicznego całej budowli, przedstawiając

wnioski płynące z przeprowadzonej analizy. Dla zachowania czytelności wy-

wodu w opisach kościoła w Pasymiu zastosowano uproszczoną orientację bu-

dowli względem stron świata, tj. na osi wschód-zachód. Kościół ewangelicki

w Dźwierzutach jest natomiast orientowany.

Kościół ewangelicki w Pasymiu

Gotycki kościół parafialny w Pasymiu nie był dotychczas jednoznacznie da-

towany w literaturze przedmiotu. Doczekał się wprawdzie odrębnego opraco-

wania w postaci monograficznego artykułu3, w którym jednak interesujące nas

zagadnienie dziejów budowy świątyni ograniczono właściwie do powtórzenia

dotychczasowych informacji oraz ustaleń z niemiecko- i polskojęzycznych ka-

talogów zabytków4. Najpełniejszy opis architektury kościoła wraz ze wstępną
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3 I. Liżewska, Kościół ewangelicko-augsburski w Pasymiu, Rocznik Mazurski, 1996, t. 1, s. 56–61.
4 I. Liżewska datuje powstanie kościoła w Pasymiu na czwartą ćwierć XV w., z przesunięciem drugiej fazy

budowy na początek XVI w. Takie datowanie autorka przyjmuje za: G. Dehio, Dehio-Handbuch der Kunst-
denkmäler West- und Ostpreussen (Deutschordensland Preussen), bearb. von M. Antoni, München–Berlin 1993,

s. 466; A. Rzempołuch, Przewodnik po zabytkach sztuki dawnych Prus Wschodnich, Olsztyn 1992, s. 135.

2. Wnętrze kościoła ewangelickiego w Pasymiu z barokowymi emporami i drewnianą

kolebką wspartą na parach słupów



analizą jego substancji zabytkowej zawarł w swej obszernej pracy o średniowiecz-

nej architekturze Prus Christofer Herrmann5. Ten autor, podobnie jak wcześniej

Georg Dehio6 oraz Andrzej Rzempołuch7 i Iwona Liżewska8, datuje budowę korpu-

su kościoła na czwartą ćwierć XV wieku, zauważając jednocześnie, że południowa

kruchta jest z nim przewiązana, natomiast przylegająca od strony północnej zakry-

stia została wzniesiona w drugim etapie budowy9. Wieżę autor datuje na początek

XVI stulecia, wskazując, iż została ona z kolei wtórnie dostawiona do zachodniej

ściany szczytowej korpusu kościoła10. Ch. Herrmann zwraca także uwagę na duży

stopień zachowania średniowiecznej budowli mimo licznych barokowych prze-

kształceń, dokonanych w świątyni po pożarze miasta z 1750 roku, po którym to czę-

ściowo odbudowano górną kondygnację wieży kościoła i wykonano nowy, niższy

hełm, wzmocniono szkarpami boczne elewacje korpusu, powiększono okna, a we

wnętrzu wprowadzono drewnianą konstrukcję empor11. Określając typ średnio-

wiecznej budowli, autor stwierdza, iż pierwotnie był to przesklepiony12 kościół ha-

lowy bez przypór, a także bez okien od strony północnej, choć jednocześnie też

przyznaje, że we wnętrzu brak obecnie jakichkolwiek śladów, które mogłyby

świadczyć o takiej właśnie pierwotnej formie przestrzennej w postaci halowego,

przesklepionego korpusu kościoła13. Wedle oceny Ch. Herrmanna kościół w Pasy-

miu należy zatem do nielicznych w Prusach świątyń wzniesionych od podstaw do-

piero w końcu średniowiecza i, jako hala bezchórowa, typologicznie wywodzi się

z tradycji architektonicznej warmińskich miejskich kościołów parafialnych14.

Do domniemanej, pierwotnej formy przestrzennej kościoła jako trójnawo-

wej hali, a także do kronikarskich informacji o rzekomym istnieniu w jego wnę-

trzu sklepienia gwiaździstego, które miało runąć podczas pożaru w 1750 roku,

sceptycznie odnosi się natomiast A. Rzempołuch. Autor słusznie zauważa:

„Gdyby tak było w istocie, kościół musiałby mieć pierwotnie formę hali trójna-

wowej. Badacze raczej odrzucają taką możliwość, być może istniało tam po

prostu sklepienie pozorne wsparte na słupach drewnianych. Duże świątynie

jednonawowe, z reguły zamknięte prosto, budowano […] także w miastach”15.
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5 C. Herrmann, Mittelalterliche Architektur im Preussenland. Untersuchungen zur Frage der Kunstlandschaft
und -geographie, Petersberg 2007, s. 638, 639.

6 G. Dehio, Handbuch der deutschen Kunstdenkmäler — Deutschordensland Preussen, bearb. von E. Gall,

München–Berlin 1952, s. 273; idem, Dehio-Handbuch, s. 466.
7 A. Rzempołuch, Przewodnik po zabytkach, s. 135; idem, Architektura kościołów archidiecezji poza War-

mią, w: Kościoły i kaplice Archidiecezji Warmińskiej, t. 2, pod. red. B. Magdziarza, Olsztyn 1999, s. 279.
8 I. Liżewska, Architektura sakralna, s. 690.
9 Ch. Herrmann, op. cit., s. 639. Zdaniem autora na późny czas powstania korpusu kościoła wskazują otwo-

ry okienne we wschodniej elewacji szczytowej, zamknięte późnogotyckimi łukami w ośli grzbiet (die Kielbögen).

Uwaga ta jest o tyle istotna, że w naszych dalszych rozważaniach o architekturze kościoła analiza formy otwo-

rów okiennych korpusu będzie miała kluczowe znaczenie, prowadząc do zgoła odmiennych wniosków w zakre-

sie datowania tej budowli.
10 Ibidem.
11 Ibidem, s. 638.
12 Według kroniki miasta kościół posiadał pierwotnie sklepienie gwiaździste. Patrz: G. Dehio, Handbuch der

deutschen Kunstdenkmäler, s. 274.
13 Ch. Herrmann, op. cit., s. 638.
14 Ibidem, s. 639.
15 Za: A. Rzempołuch, Architektura kościołów, s. 279. Autor wskazuje w tym miejscu na inne przykłady jed-

nonawowych kościołów miejskich: kościół św. Jana Chrzciciela w Bartoszycach (powstały przed 1404 r.) oraz

kościoły parafialne w Barcianach (XIV/XV w.) i Srokowie (do 1409 r.).
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4. Kościół ewangelicki w Pasymiu — przekrój podłużny i poprzeczny storczykowej

więźby dachowej nad zakrystią. Wszystkie rys. M. Skarżyńska-Wawrykiewicz, 2010

3. Kościół ewangelicki w Pasymiu — poddasze zakrystii ze szkieletową konstrukcją

podpierającą więźbę dachową oraz widzianym z góry sklepieniem krzyżowym na gurtach



Jak się okaże w trakcie naszej dalszej analizy, to właśnie ów ostatni osąd znaj-

dzie swe potwierdzenie w zachowanej substancji zabytkowej obiektu.

Na inny, podstawowy dla omawianego tutaj zagadnienia problem — a mia-

nowicie kwestię datowania kościoła w Pasymiu — zwrócił natomiast uwagę

Jerzy Sikorski. Tak pisze on o lokacji Pasymia w 1386 roku: „Budowa całego za-

łożenia, z jego podstawowymi elementami obronnymi — murami miejskimi,

zamkiem i kościołem — miała bez wątpienia charakter kompleksowy. Tak by-

ło w przypadku Kętrzyna, z którym założenie pasymskie jest chętnie porówny-

wane”. I dodaje jeszcze: „I tu i tam zamek i kościół były budowlami funkcjonal-

nie zintegrowanymi z kompleksem obronnym miasta. W obu przypadkach bu-

dowle te usytuowano w linii prostej, w dwóch przeciwległych narożnikach za-

łożenia. Istotna rola obronna kościoła — zarówno sama w sobie, jak i w aspek-

cie obronności całego założenia — nie pozostawia cienia wątpliwości”16. Jak

wskazuje jeszcze Sikorski, ów obronny charakter kościoła miał też bez wątpie-

nia wpływ na odstąpienie od powszechnej wówczas zasady orientowania bu-

dowli ściśle na linii wschód-zachód. Autor konkluduje zatem dość stanowczo,

że „wobec tak wysoce wyeksponowanej roli kościoła jako budowli obronnej,

zintegrowanej z całym systemem fortyfikacyjnym miasta”, czas powstania mu-

rowanego kościoła w Pasymiu „należałoby logicznie łączyć z okresem budowy

całego kompleksu miejskiego” — a więc z czwartą ćwiercią XIV stulecia17. Jak

się okaże, konkluzja ta będzie miała kluczowe znaczenie dla zagadnienia dzie-

jów budowy kościoła w Pasymiu oraz rozwarstwienia chronologicznego istnie-

jącej budowli.

W tym miejscu należy jeszcze wspomnieć, że przedwojenni badacze histo-

rii i zabytków dawnych Prus, pisząc o kościele w Pasymiu — na co również

zwraca uwagę J. Sikorski — nie lekceważą niezwykle istotnej dla datowania

pasymskiej świątyni informacji o kutej chorągiewce z roczną datą 1391 — da-

tą ufundowania kościoła. Chorągiewka ta znajdowała się na kościele w 1796

roku, a więc jeszcze po barokowej przebudowie świątyni po pożarze z 1750 ro-

ku18. Wiarygodności owej daty ufundowania kościoła nie zlekceważył również

Bernard Schmid, zasłużony konserwator zabytków i wytrawny badacz sztuki

państwa krzyżackiego w Prusach, który przybliżoną datę wzniesienia kościoła

farnego w Pasymiu określił na mniej więcej 1400 rok19.
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16 Za: J. Sikorski, Pasym. U genezy miasta i zamku, Rocznik Mazurski, 2003, t. 7, s. 9.
17 Ibidem.
18 A. Boetticher, op. cit., s. 103, 104; A. Harnoch, op. cit., s. 201; J. Sikorski, op. cit., s. 9. Osobnego wyjaśnie-

nia wymaga jeszcze kwestia samego opisu kościoła zamieszczonego w dziele A. Boettichera, który na s. 103 po-

daje ową przypuszczalną datę budowy kościoła (1391), opierając się na przekazie źródłowym z 1796 r. (Preussi-

sches Archiv), a następnie na s. 104 opisuje sterczynowy szczyt wschodni, na którym „jest chorągiewka z kutego

żelaza z Dziewicą Maryją i Dzieciątkiem z 1391, rzekomego roku ufundowania kościoła”. Boetticher nie podaje

przy tym opisie żadnego odniesienia do innych źródeł, co sugerowałoby, że gotycka chorągiewka znajdowała się

na wschodnim szczycie kościoła jeszcze pod koniec XIX w.
19 B. Schmid, Die Bau- und Kunstdenkmäler der Ordenszeit in Preussen, Bd. 2: Pomesanien, das Oberland

und das Große Werder, Marienburg 1941, s. 135.
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5. Kościół ewangelicki w Pasymiu — schemat ramy storczykowej więźby dachowej

nad zakrystią

6. Rysunki projektowe remontu i przebudowy kościoła w Pasymiu z 1765 r. Archiwum

Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Pasymiu



Analiza więźby dachowej. Rozwarstwienie chronologiczne

Kompletna średniowieczna więźba dachowa o konstrukcji storczykowej za-

chowała się nad zakrystią, wtórnie dostawioną do korpusu kościoła od strony

północnej. Gotycka konstrukcja przetrwała do naszych czasów zapewne tylko

dzięki temu, że prostokątną, wydłużoną zakrystię o takiej samej wysokości jak

korpus nawowy przekryto niezależnym, równoległym do nawy dachem.

W trakcie przebudowy dachu nad korpusem szczęśliwie nie naruszono dachu

zakrystii, który możemy dziś analizować w niezmienionej, pierwotnej formie.

Więźbę dachową nad zakrystią należy określić jako jednostorczykową, zredu-

kowaną poprzecznie (redukcja w każdym wiązarze), ze storczykiem zawieszo-

nym jedynie na jętce. Wiązary dachowe są dodatkowo stężone długimi mie-

czami stopowymi. Usztywnienie podłużne więźby stanowi rama storczykowa

z jednym poziomem rygli wzmocnionych zastrzałami łączącymi kolejne stor-

czyki. Rama storczykowa ustawiona jest bezpośrednio na belkach wiązaro-

wych. Ze względu na ustawienie więźby dachowej zakrystii równolegle do da-

chu korpusu nawowego, więźba ta od strony korpusu oraz przy ścianach szczy-

towych wsparta jest na drewnianych ściankach o konstrukcji szkieletowej. Słu-

py dłuższej (przylegającej do korpusu kościoła) ściany szkieletowej powiązane

są z belkami wiązarowymi krótkimi mieczami. Owe szkieletowe ściany stano-

wią zatem łącznie z więźbą dachową jednolitą konstrukcję ciesielską, co po-

twierdza też dobrze zachowany system ciesielskich znaków montażowych20.

W całej konstrukcji zastosowano mocne połączenia na nakładkę z zaczepami

oraz połączenia na nakładkę skośną. Pierwszy typ złącz zastosowano głównie

do montażu pionowych i skośnych elementów, odpowiadających za właściwe

usztywnienie całej konstrukcji, a więc: mieczy, mieczy stopowych i zastrzałów,

natomiast drugi typ połączeń zastosowano właściwie tylko przy montowaniu

elementów poziomych: jętek oraz rygli.

Nad korpusem nawowym do czasów współczesnych zachowała się więźba

jętkowa — wolna, w dolnej kondygnacji o stolcach leżących, w górnej zaś z po-

jedynczym storczykiem. Storczyki wzmocnione są w każdym wiązarze skrzyżo-

wanymi zastrzałami w formie krzyża św. Andrzeja. Usztywnienie podłużne więź-

by stanowi w obrębie konstrukcji stolcowej rama stolcowa ze stolcami w co

drugim wiązarze, z jednym poziomem rygli oraz krótkimi zastrzałami, łączący-

mi kolejne stolce. Stolce są ustawione bezpośrednio na krótkich belkach kulaw-

kach. W drugiej kondygnacji usztywnienie więźby stanowi rama storczykowa

z jednym poziomem rygli wzmocnionych krótkimi zastrzałami. W przestrzeń

dolnej kondygnacji więźby wpisane są dwie niezależne ramy stolcowe o stol-

cach stojących, usztywnionych krótkimi mieczami, wykonane łącznie z drew-

nianą konstrukcją empor. Stolce tejże konstrukcji ustawione są na nadciągach,
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20 Zastosowano dwa rodzaje znaków porządkowych (określających narastanie kolejnych elementów kon-

strukcji): znaki składające się z liniowych nacięć oraz stykających się z nimi trójkątów wyciętych dłutem, gdzie

liczba trójkątów oznacza numer wiązara, oraz znaki wykonane w formie liniowych nacięć (kresek) w układzie

nawiązującym do cyfr rzymskich.
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8. Kościół ewangelicki w Pasymiu — kuta chorągiewka w szczycie kruchty połud-

niowej z datą 1579

7. Fragment XVII-wiecznej panoramy Pasymia z kościołem parafialnym. Rycina repro-

dukowana w dziele Ch. Hartknocha, Alt- und Neues Preussen, Frankfurt u. Leipzig 1684



które stanowią podwalinę także dla krążyn drewnianej kolebki. Krążyny te wy-

konane są z wtórnie użytych belek, pochodzących z wcześniejszej, jeszcze śred-

niowiecznej konstrukcji dachu, o czym świadczą charakterystyczne trójkątne

i półkoliste znaki montażowe oraz gniazda po nakładkowych złączach ciesiel-

skich. Przy obu szczytach zachowane są ponadto relikty krążyn wcześniejszej

konstrukcji dachowej, do których podbita była drewniana kolebka przekrywają-

ca wnętrze kościoła na całej jego szerokości. Z analizy owych reliktów wcze-

śniejszych konstrukcji płynie zatem kilka wniosków, istotnych dla rozwarstwie-

nia obiektu oraz ustalenia jego pierwotnej formy.

W pierwszej kolejności należy stwierdzić, że istniejąca obecnie więźba da-

chowa o stolcach leżących jest drugą z kolei konstrukcją dachową wykonaną

nad gotyckim korpusem kościoła. Jak wskazują rysunki projektowe zachowa-

ne w archiwum parafialnym, więźba ta powstała prawdopodobnie po 1765 ro-

ku21, a zatem po wielkim pożarze miasta z 1750, który uszkodził również ko-

ściół. Na rysunkowym projekcie widzimy zakres barokowej przebudowy świą-

tyni, w ramach której wykonano nowy dach nad korpusem (z niewielką mody-

fikacją konstrukcji w górnej partii więźby), a we wnętrzu wbudowano lub prze-

budowano drewnianą konstrukcję bocznych empor wraz z płaskimi stropami

po bokach i drewnianą kolebką nad środkową partią nawy. W związku z tym,

że ściany gotyckiego korpusu kościoła nie były pierwotnie oszkarpowane, przy

wprowadzaniu nowej konstrukcji dachowej o stolcach leżących (oddziałującej

na mury dużym parciem poziomym w przeciwieństwie do konstrukcji storczy-

kowych) konieczne było także zaprojektowanie przypór zabezpieczających

ściany przed wychyleniem22. Przypory te wykonano zgodnie z projektem23. Pla-

nowane było wówczas także wykonanie nowego, pulpitowego dachu nad za-

krystią, którego szczęśliwie nie zrealizowano, „oszczędzając” w ten sposób do-

brze zachowaną gotycką więźbę storczykową.

W pożarze miasta w 1750 roku największym uszkodzeniom musiała ulec

jednak wieża kościoła, dla której w omawianym projekcie przewidziano odbu-

dowę górnych partii ostatniej kondygnacji oraz wykonanie nowego, przysadzi-

stego hełmu. Ten zakres prac również wykonano zgodnie z projektem. Nie moż-

na się natomiast zgodzić z twierdzeniem, jakoby w trakcie owej barokowej

przebudowy kościoła obniżono wieżę o jedną kondygnację24. Jak wynika z pro-

jektu, w XVIII wieku wykonano jedynie niższy, istniejący obecnie hełm, rezygnu-

jąc z odbudowy wysokiego, kilkukondygnacyjnego hełmu w kształcie sprzed

pożaru. Na rycinie z dzieła Ch. Hartknocha z 1684 roku, nawet jeśli weźmiemy

pod uwagę pewną schematyczność rysunku, zobaczymy, że murowana wieża
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21 „Rzut, widok i przekrój kościoła do naprawy w mieście Pasymiu”. Rysunki projektowe remontu i przebu-

dowy kościoła w Pasymiu z 1765 r. (przerys) w Archiwum Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Pasymiu.
22 Z tego też względu dodatkowe przypory zaprojektowano i wykonano jedynie przy ścianach podłużnych

korpusu.
23 Przypory dostawione do korpusu od strony północnej posiadają jeden duży spadek — zgodnie z pierwot-

nym projektem, natomiast przypory w elewacji południowej zostały w późniejszym czasie jeszcze dodatkowo

obmurowane wraz z wykonaniem dodatkowych uskoków.
24 A. Boetticher, op. cit., s. 103; A. Rzempołuch, Przewodnik po zabytkach, s. 135; I. Liżewska, Kościół ewan-

gelicko-augsburski, s. 57.
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9. Poddasze nawy kościoła ewangelic-

kiego w Pasymiu — ślady (bruzdy) po ele-

mentach pierwotnej więźby storczykowej

w gotyckim murze szczytu zachodniego

10. Poddasze nawy kościoła ewangelickiego w Pasymiu — widoczna wtórnie wpro-

wadzona wąska kolebka drewniana oraz ślady tynku na szczycie wschodnim po nieza-

chowanej szerokiej kolebce drewnianej



kościoła także wówczas posiadała cztery kondygnacje otworów okiennych —

dokładnie tyle samo co w zrealizowanym projekcie remontu, a zatem i dziś. Co

więcej, na owej rycinie wieża przewyższa dach kościoła tylko o jedną, ostatnią

kondygnację okien — tak jak jest to obecnie.

Podobnie rzecz ma się z kruchtą dostawioną do korpusu kościoła od strony

południowej, która z pewnością nie została dobudowana dopiero w 1773 roku,

jak sugerowano w niektórych opracowaniach25. Ściany owej kruchty aż do wy-

sokości okapu wymurowano w regularnym wątku gotyckim, stosując jedno-

cześnie w ostrołukowym otworze wejściowym takie same kształtki o profilu

wałka jak w późnogotyckich oknach korpusu i zakrystii. O XVI-wiecznym po-

chodzeniu kruchty świadczyć też może rozczłonkowanie ścian wewnętrznych

arkadkowymi fryzami, zawieszonymi na charakterystycznych, uskokowych

wspornikach. Umieszczone na wolutowym szczycie kruchty daty 1773 oraz

1776 upamiętniają zatem jedynie jej przebudowę, a dokładnie wykonanie no-

wego dachu wraz z nowym, barokowym szczytem, bądź też mogą ewentual-

nie wskazywać na lata barokowej przebudowy całego kościoła. Kwestię dato-

wania późnogotyckiej kruchty mogłaby również nieco rozjaśnić data widnieją-

ca na starej, mocno już niestety zniszczonej, blaszanej chorągiewce w szczy-

cie. Z uwagi na znaczne uszkodzenia blachy pomiędzy dwoma pierwszymi cy-

frami nie jest obecnie możliwe odczytanie całej daty rocznej, aczkolwiek — są-

dząc po zachowanym wykroju drugiej cyfry — mogła to być data „1579”26. Naj-

ogólniej możemy zatem stwierdzić, że kruchta południowa została dostawiona

do korpusu kościoła w XVI wieku27.

Wróćmy teraz jednak na chwilę na poddasze kościoła. Analizując szczyt za-

chodni kościoła od strony wewnętrznej, zobaczymy, że w murze gotyckiej ścia-

ny szczytowej zachowały się ślady (tzw. negatywy) po belce wiązarowej, jętce,

mieczu stopowym i bocznym storczyku. Po upewnieniu się, że podobne ślady

występują na ścianie szczytowej również po drugiej stronie poddasza, możemy

stwierdzić niezwykle istotną rzecz — pierwszy, gotycki dach kościoła w Pasy-

miu posiadał zatem konstrukcję dwu- lub trójstorczykową28, a z uwagi na fakt,

iż storczyki boczne łączyły się z belką wiązarową, z dużym prawdopodobień-

stwem możemy też powiedzieć, że wnętrze gotyckiego kościoła było pierwot-

nie przekryte płaskim stropem belkowym, który tworzyły belki wiązarowe

więźby dachowej. Potwierdza to także sama forma gotyckiego korpusu kościo-

ła — dość przecież niskiego w stosunku do swej długości i w dodatku pozba-

wionego szkarp, choćby narożnych. Mury obwodowe wzmocniono wtórnie

masywnymi przyporami przecież dopiero w XVIII wieku, przesłaniając nimi
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25 I. Liżewska, Kościół ewangelicko-augsburski, s. 57.
26 Cyfry wycinane w blasze. Dwie ostatnie („79”) są całkowicie czytelne, natomiast pomiędzy dwoma pierw-

szymi brakuje fragmentu blachy (na skutek tego ubytku cyfry te są obecnie ze sobą połączone). Po bocznych wy-

krojach cyfr można jednak rozpoznać cyfrę „1” i — najprawdopodobniej — cyfrę „5”.
27 W dolnych partiach ściany kruchty są wyraźnie dostawione do kamiennego cokołu gotyckiego korpusu

kościoła, w górnych zaś są z nim przewiązane. Wynika to faktu, iż korona murów gotyckiego korpusu była w tej

partii elewacji częściowo zniszczona, o czym świadczą liczne przemurowania w okolicach styku kruchty z nawą.
28 Obie ściany szczytowe zostały otynkowane w dolnej części wraz z wprowadzeniem drewnianej kolebki,

co spowodowało zatarcie ewentualnych śladów dawnej konstrukcji dachowej w tej części poddasza.
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11. Poddasze nawy kościoła ewange-

lickiego w Pasymiu — konstrukcja koleb-

ki drewnianej z krążynami wykonanymi

z wtórnie użytych elementów gotyckiej

więźby dachowej

12. Gotycki korpus kościoła ewange-

lickiego w Pasymiu z zachowanym szczy-

tem zachodnim. Linią przerywaną ozna-

czono pierwotny przebieg tynkowanego

fryzu wieńczącego gotyckie elewacje

13. Elewacja południowa kościoła ewangelickiego w Pasymiu — przemurowany

gotycki otwór okienny, który najpierw podwyższono i zwieńczono łukiem w ośli grzbiet,

a następnie rozkuto w dół



pierwotną artykulację elewacji wzdłużnych kościoła w postaci gotyckich,

ostrołukowych blend.

Gotycka fara w Pasymiu miała zatem pierwotnie formę dużego kościoła sa-

lowego (33 x 14 m) bez szkarp, z wnętrzem przekrytym płaskim stopem. O tym,

że miejskie kościoły gotyckie wznoszono również w takiej uproszczonej for-

mie, wspominano już wcześniej. Korpus kościoła wieńczyły dekoracyjne, roz-

członkowane skośnymi słupkami sterczynowymi szczyty schodkowe, z których

do czasów obecnych zachował się jedynie zachodni, w dużej części przesło-

nięty i obmurowany późniejszą wieżą, dostawioną do korpusu od zachodu.

Przesłaniające dach ścianki attykowe szczytu posiadały trójkątne zwieńczenia

z kolistymi blendami. Moglibyśmy w tym miejscu przyznać zatem rację Ch. Herr-

mannowi, że gotycki kościół parafialny w Pasymiu typologicznie wywodzi się

z tradycji architektonicznej warmińskich kościołów parafialnych, z tą jednak

różnicą, że wykazuje on więcej analogii do wiejskich kościołów salowych z po-

czątku XV wieku niż miejskich hal bezchórowych. Przemawia za tym zarówno

forma salowego kościoła bez szkarp oraz sklepień, artykulacja elewacji, a tak-

że charakterystyczny system artykulacji i dekoracji szczytów29. Analogie te skła-

niałyby więc do datowania pasymskiego kościoła na przełom XIV i XV wieku

lub też — jak chciał B. Schmid — na mniej więcej 1400 rok30. Mając zatem jesz-

cze w pamięci datę ze starej chorągiewki dachowej — 1391, przyjrzyjmy się raz

jeszcze elewacjom kościoła.

Analizując gotyckie, ostrołuczne blendy łącznie z otworami okiennymi, za-

mkniętymi późnogotyckimi łukami w ośli grzbiet, musimy stwierdzić, że oście-

ża okien korpusu zostały wtórnie przemurowane z jednoczesnym podwyższe-

niem otworów okiennych31. Pomijając wykonane w baroku rozkucia okien

w dół, możemy też zauważyć, że wykonane z profilowanych kształtek ościeża

zostały wtórnie wprowadzone we wcześniejsze, gotyckie otwory okienne

z ościeżami o prostych uskokach. Wówczas to zamknięto je nowymi, wyższymi

łukami w ośli grzbiet, wmurowując w XIV-wieczne ościeża kształtki o profilu

wałka oraz poszerzając glify. O wtórnym podwyższeniu pierwotnych okien go-

tyckich świadczy też artykulacja elewacji kościoła, które wieńczył szeroki fryz

podokapowy w formie tynkowanego pasa, obiegający pierwotnie wszystkie ele-

wacje, co potwierdzają zachowane ślady w narożach. Trzeba jeszcze w tym

miejscu zaznaczyć, że takich samych kształtek o profilu wałka użyto w oknie za-

krystii oraz ostrołukowym otworze wejściowym kruchty południowej.

Gotycki szczyt wschodni kościoła również został przekształcony32, i to za-

pewne w tym samym czasie, w którym przemurowano i podwyższono okna

korpusu. Najprawdopodobniej szczyt ten posiadał pierwotnie kompozycję ana-

logiczną do szczytu zachodniego, o czym może świadczyć zachowany skrajny
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29 Zarówno forma schodkowego szczytu, jak i artykulacja elewacji pozbawionego szkarp korpusu przywo-

dzą na myśl w szczególności gotycki kościół parafialny w Tłokowie, datowany na mniej więcej 1400 r.
30 B. Schmid, op. cit., s. 135.
31 Świadczy o tym grubsza spoina i wymuszony wątek przy ościeżach, a także wymuszone w murze wykro-

je łuków w formie oślego grzbietu.
32 Na co uwagę zwracał już A. Boetticher, op. cit., s. 104.
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14. Kościół ewangelicki w Dźwierzutach — widok od wschodu

15. Wnętrze kościoła ewangelickiego w Dźwierzutach — widok na rozbudowaną

w 1695 r. wschodnią część nawy



słupek sterczynowy we wschodnim szczycie (pierwszy od południa), pocho-

dzący z tego samego czasu co ściany korpusu (a różniący się od pozostałych

partii szczytu cegłą, jakością murarki oraz kątem ustawienia). Szczyt wschodni

kościoła musiał zatem zostać na przestrzeni XV lub też XVI stulecia poważnie

uszkodzony i następnie odbudowany w obecnej formie, nawiązującej do pier-

wotnego kształtu, lecz już znacznie uproszczonej — w formie trójkątnego

szczytu rozczłonkowanego jedynie ukośnie ustawionymi słupkami sterczyno-

wymi i pozbawionego blend. W nowym zwieńczeniu elewacji wschodniej wy-

konano dwa duże okna, dodatkowo doświetlające wnętrze, które wówczas

musiało zostać przekryte drewnianą kolebką na całą szerokość nawy (przy

wschodniej ścianie szczytowej zachowane długie krążyny). Wnętrze kościoła

nie było więc przesklepione, a owe wzmiankowane „gwiaździste sklepienie”,

które rzekomo runęło po pożarze w 1750 roku, musiało być w istocie deskową,

lekko spłaszczoną kolebką z uformowanymi w drewnie bądź też malowanymi

żebrami — kolebką przekrywającą salowy korpus kościoła na całej jego szero-

kości. Brak szkarp gotyckich również świadczy o braku gotyckich sklepień33.

Z powyższej analizy płynie przede wszystkim jeszcze jeden wniosek.

W świetle dokonanego rozwarstwienia chronologicznego konieczne jest zwe-

ryfikowanie dotychczasowego datowania omawianej budowli. Jak już wcze-

śniej wspomniano, typologiczne i formalne analogie pasymskiego kościoła do

sakralnej architektury z przełomu XIV i XV stulecia zmuszają nas do stwierdze-

nia, że istniejący salowy korpus kościoła został wzniesiony już w końcu XIV

wieku. W następnej kolejności do salowej świątyni wtórnie dostawiono wieżę,

której dotychczasowe datowanie być może trzeba by przesunąć z początku XVI

stulecia na XV wiek. Oczywiście chodzi tu o czas powstania dwóch najniższych

kondygnacji wieży, wzniesionych w pierwszym etapie i sięgających mniej wię-

cej do połowy wysokości dachu kościoła, gdyż XVI-wieczna forma trzeciej kon-

dygnacji (z blendami zamkniętymi łukiem w ośli grzbiet), wzniesionej wyraź-

nie w drugim etapie, nie budzi żadnych wątpliwości. Zakrystię, nowy szczyt

wschodni oraz późnogotyckie okna korpusu nawowego wykonano na prze-

strzeni XVI wieku, a — jeśli wierzyć starej, zniszczonej chorągiewce — kruch-

tę południową wniesiono jeszcze w stylu późnogotyckim w 1579 roku.

Kościół ewangelicki w Dźwierzutach

Kościół ewangelicki w Dźwierzutach był dotychczas wzmiankowany wy-

łącznie w pozycjach zbiorczo traktujących o architekturze regionu, zarówno

niemieckojęzycznych, jak i polskich. Adolf Boetticher w swej sztandarowej pu-

blikacji poświęconej pomnikom architektury i sztuki Prus Wschodnich podaje,
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33 Działające na boczne ściany parcie poziome sklepień wymaga z reguły stosowania wzmocnienia ścian w po-

staci szkarp, natomiast zastosowanie samej storczykowej więźby dachowej z płaskim stropem przekrywającym wnę-

trze, a nawet więźby storczykowej wolnej z drewnianą kolebką, nie wymaga stosowania przypór. Z tego też względu

wiele gotyckich wiejskich kościołów salowych z wnętrzami nakrytymi stropem nie posiada żadnych przypór.
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16. Kościół ewangelicki w Dźwierzutach — przekroje poprzeczne oraz podłużny

storczykowej więźby dachowej nad nawą. A–A: widok na szkieletowy szczyt zachodni;

B–B: widok na wiązar pełny

17. Kościół ewangelicki

w Dźwierzutach — fragment ra-

my storczykowej oraz wiązar nie-

pełny więźby dachowej nad nawą

18. Kościół ewangelicki w Dźwierzutach — schematy z rozwarstwieniem i rekon-

strukcją ramy storczykowej więźby dachowej: A — zachowana XVI-wieczna więźba;

B — część konstrukcji wymieniona w 1934 r.; A1 — zachowana część pierwotnej kon-

strukcji; B1 — rekonstrukcja brakujących wiązarów pierwotnej na podstawie znaków

montażowych



iż kościół wraz z wieżą, zbudowaną w wątku blokowym, został wzniesiony

w 1695 roku, po pożarze z 1691, który strawił wcześniejszą świątynię34. Co istot-

ne, autor ten podając rodzaj wątku, w jakim została wybudowana wieża ko-

ścioła, dyskretnie stara się zasygnalizować czytelnikowi, że powstała ona także

w okresie nowożytnym. W pozycji tego badacza pojawia się, powtarzana póź-

niej wielokrotnie w literaturze przedmiotu, adnotacja o istnieniu kościoła

dźwierzuckiego już w 1399 roku35. W opracowaniu poświęconym dziejom mia-

sta i powiatu Szczytno z 1962 roku odnaleźć zaś już można informację, że obec-

na świątynia została wybudowana po pożarze z 1693 roku, jednak z wykorzy-

staniem ocalałych murów późnogotyckiej wieży36. Podobne wnioski o wcze-

śniejszym czasie powstania wieży kościoła wysnuwają następnie także i inni

autorzy37. A co zaś mówi nam sama budowla?

Analiza więźby dachowej. Rozwarstwienie chronologiczne

Nakryty dachem dwuspadowym korpus nawowy kościoła w Dźwierzutach

skrywa z kolei storczykową konstrukcję dachową — więźbę trójstorczykową,

zredukowaną poprzecznie (jednak wyłącznie w obrębie dwóch wiązarów).

Usztywnienie podłużne więźby stanowi rama storczykowa z trzema pozioma-

mi rygli — dolnym, wzmocnionym skrzyżowanymi zastrzałami w formie krzyża

św. Andrzeja, górnymi zaś wzmocnionymi skośnymi zastrzałami. Co interesu-

jące, w mniej więcej połowie długości dachu następuje zmiana wysokości za-

wieszenia dolnego poziomu rygli, a w dwóch wiązarach tej części więźby do-

chodzi do wspomnianej wcześniej redukcji poprzecznej, to znaczy takiej,

w której storczyk zostaje pozbawiony usztywniających go ramion. W wiąza-

rach tych środkowe storczyki zostają podwieszone do krokwi, podczas gdy

w pozostałych wiązarach środkowe storczyki tylko dochodzą do kalenicy (są

zawieszone na jętkach i zastrzałach). Więźba dachowa o konstrukcji storczy-

kowej jest powiązana ze szkieletową konstrukcją szczytu zachodniego. W ob-

rębie konstrukcji dachowej odnaleźć można także ślady po dwóch kołowro-

tach, które miały służyć do transportu belek w trakcie budowy dachu. Wschod-

nia część więźby, pochodząca z 1934 roku, zasadniczo kontynuuje konstrukcję

storczykową, z tą jednak różnicą, że rama storczykowa zostaje zredukowana

o górne rygle i zastrzały. Wschodni, murowany, trójboczny w rzucie szczyt po-

siada od strony poddasza swój odpowiednik w postaci drewnianej ścianki

szkieletowej bez wypełnienia. Ścianka ta wykazuje ślady licznych napraw, za-

równo związanych z remontem XX-wiecznym — z 1934 roku (drewno tarte),

jak i wcześniejszym — z około 1860 (drewno ciosane). Oprócz informacji o do-

konanych przekształceniach samej konstrukcji dachowej, szczegółowa analiza
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34 A. Boetticher, op. cit., s. 72.
35 Ibidem.
36 Szczytno. Z dziejów miasta i powiatu, pod red. J. Jałoszyńskiego, Olsztyn 1962, s. 82.
37 I. Liżewska, W. Knercer, Przewodnik, s. 36; I. Liżewska, Architektura sakralna, s. 692.
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więźby oraz poddasza umożliwia sformułowanie także wielu innych wniosków

i ustaleń, niemożliwych do zebrania po pobieżnym tylko przeglądzie.

Więźba dachowa — jak wspomniano wcześniej — jest przewiązana ze

szkieletową konstrukcją szczytu zachodniego (szkielet z wypełnieniem cegla-

nym). Tę zaś tworzy w tym przypadku system słupów oraz rygli montowanych

naprzemiennie — od wewnątrz i od strony zewnętrznej. Naprzemienny sposób

montażu rygli do słupów oraz zły stan zachowania drewnianych belek kon-

strukcji szczytu od strony zachodniej (czyli zewnętrznej) potwierdzają, że miał

on stanowić pierwotnie na poziomie dachu jedyną przegrodę konstrukcyjną,

która zamykała kościół od zachodu. Układ słupów szczytu, wykazujący zauwa-

żalną nieregularność, może świadczyć zaś o tym, że drewniana konstrukcja

szczytu od strony zewnętrznej nie była raczej przeznaczona do ekspozycji. Mu-

rowany kościół w Dźwierzutach funkcjonował zatem przez pewien okres jako

świątynia bezwieżowa, ze szkieletowym szczytem zachodnim, pokrytym za-

pewne warstwą tynkarską lub malarską.

Dalsza analiza konstrukcji dachowej, a dokładnie rzecz biorąc ciesielskich

znaków montażowych38, umożliwia z kolei ustalenie pierwotnej długości mu-

rowanej świątyni. Znaki montażowe więźby dachowej kościoła w Dźwierzu-

tach zostały wykonane przy użyciu dłuta oraz wiertła przez jeden zespół cieśli.

Pierwotnie konstrukcja dachowa kościoła była złożona z 19 wiązarów, z któ-

rych ostatni — 19 według oznaczeń ciesielskich — stanowił konstrukcję szkie-

letową szczytu zachodniego. Zastosowanie przez budowniczych analizowanej

więźby ciągłej numeracji wiązarów od strony wschodniej do zachodniej po-

zwala zatem na ustalenie położenia pierwszego od wschodu wiązara konstruk-

cji dachowej, a więc także zlokalizowanie położenia pierwotnej elewacji

wschodniej kościoła. Ustalenia zebrane na podstawie analizy więźby dacho-

wej kościoła potwierdzają ślady przebudów widoczne na elewacjach. W nie-

dużej odległości od narożników na styku elewacji podłużnych z elewacją

wschodnią oraz zachodnią można bowiem zauważyć szwy w formie tak zwa-

nych wymuszonych strzępi, które potwierdzają, że ściana zachodnia pierwot-

nej świątyni została wtórnie oblicowana znacznej grubości murem, zaś ściana

wschodnia została zastąpiona nową, tym razem trójboczną. Obecny korpus na-

wowy powstał zatem w dwóch etapach — w wyniku rozbudowy salowej świą-

tyni na rzucie prostokąta o trójboczne zamknięcie wschodnie. Rozbudowa ko-

ścioła w kierunku wschodnim nastąpiła — jak wskazuje blaszana chorągiew-

ka na dachu kościoła — w 1695 roku, po wzmiankowanym pożarze wcześniej-

szej świątyni (podobnie jak budowa południowej kruchty). Być może w wyni-

ku pożaru zniszczeniu uległ szczyt wschodni dotychczasowego kościoła, który
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38 Ciesielskie znaki montażowe umożliwiały czytelne oznaczenie poszczególnych części składowych budo-

wanej konstrukcji, przez co miały służyć sprawnej organizacji pracy na budowie, niekiedy więcej niż jednemu

zespołowi ciesielskiemu (większe konstrukcje często były wykonywane przez dwie ekipy). Poszczególne ele-

menty konstrukcji, np. wiązary, ramy usztywniające, składano i pasowano na placu budowy, wykonując tam złą-

cza ciesielskie (tzw. odwiązanie więźby), po czym — po uprzednim rozłożeniu i wciągnięciu na docelowe miej-

sce montażu — ostatecznie je składano zgodnie z wykonanymi wcześniej oznaczeniami ciesielskimi. Oczywiście

bywały sytuacje, że mimo tej przezorności, wynikającej przecież z praktyki, zdarzały się pomyłki.
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mógł być wykonany — podobnie jak szczyt zachodni — w konstrukcji szkiele-

towej. Niestety forma pierwotnego szczytu wschodniego musi pozostać w sfe-

rze przypuszczeń. Pewne światło na tę kwestię mogłaby rzucić analiza ostatniej

od wschodu belki wiązarowej, jednak z uwagi na jej wymianę w trakcie remon-

tu w 1934 roku nie jest już możliwe na przykład potwierdzenie lub wykluczenie,

czy pełniła ona funkcję podwaliny ewentualnej konstrukcji szkieletowej.

Co natomiast możemy dziś powiedzieć o czasie powstania przebudowanej

w 1695 roku świątyni? Z braku danych źródłowych rozstrzygnięcie tej zagadki

umożliwiłyby w sposób jednoznaczny zapewne tylko badania dendrochronolo-

giczne więźby dachowej o konstrukcji storczykowej, która wieńczyła pierwot-

ny kościół, założony na rzucie prostokąta. Ponieważ badań nie przeprowadzo-

no, rozwiązaniu niejasności może służyć analiza formalna korpusu nawowego

i wyposażenia świątyni. Zastosowanie w otworach drzwiowych pierwotnego

korpusu nawowego łuku pełnego (w wejściu zachodnim oraz przejściu do za-

krystii) wskazuje na budowę pierwotnej świątyni w okresie nowożytnym, a do-

kładniej w XVI wieku. Pośrednio potwierdzać to może data powstania manie-

rystycznego ołtarza, wskazywana na 1599 rok39. Należy wziąć pod uwagę, że oł-

tarz był wprowadzony do świątyni po zakończeniu jej budowy.

Wieża kościoła, wybudowana w całości w wątku blokowym (kowadełko-

wym, z przesunięciem co 3 lub 4 warstwy), który był stosowany w okresie nowo-

żytnym, jest dostawiona do wcześniejszego, zachodniego, szkieletowego szczy-

tu korpusu nawowego. Choć pod względem formalnym w elewacjach wieża po-

siada jeszcze ostrołukowy, uskokowy portal wejścia zachodniego, mogący ucho-

dzić za średniowieczny, a także blendy zamknięte łukiem pełnym lub arkadowa-

niem wspartym na konsolach, charakterystyczne dla epoki renesansu, to jednak

sposób opracowania lica ceglanego nie pozostawia złudzeń. Wykończenie lica

muru ceglanego zaprawą zacieraną na cegłę, bez profilowania spoin, stanowi

rozwiązanie charakterystyczne dla XVII- i XVIII-wiecznej murarki. Wieżę kościo-

ła zarówno stylowo, jak i warsztatowo trzeba zatem zaliczyć już do architektury

renesansowo-manierystycznej, wywodzącej się wszakże z silnie jeszcze zakorze-

nionej tradycji budownictwa gotyckiego, która objawia się w tym przypadku mie-

dzy innymi zastosowaniem narożnych szkarp oraz ostrołukowego, profilowane-

go portalu frontowego. Sprecyzowanie daty powstania wieży nie jest jednak na

tym etapie możliwe bez przeprowadzenia na przykład badań dendrochronolo-

gicznych konstrukcji dzwonnej, wykonanej równocześnie z murami wieży.

Z pewnością zaś należy ją wiązać z XVII stuleciem, przed 1695 rokiem. Wówczas

— przypomnijmy — doszło między innymi do przebudowy pierwotnego, prosto-

kątnego korpusu nawowego kościoła i do wtórnego obmurowania jego elewa-

cji zachodniej, a w tym do wykonania wymuszonych strzępi, wiążących nową

oblicówkę z murami już istniejącej, wcześniejszej wieży.

Podobnie jak to było w przypadku gotyckiego kościoła w Pasymiu, z po-

wyższej analizy również płynie jeszcze jeden wniosek. Mianowicie, w świetle
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39 Ołtarz dla kościoła w Dźwierzutach wykonał w 1599 r. mistrz Hans von der Heide z Królewca. Zob. W. Hubatsch,

Geschichte der evangelischen Kirche Ostpreussens, Bd. 2: Bilder ostpreussischer Kirchen, Göttingen 1968, s. 6.



dokonanego rozwarstwienia chronologicznego, także w odniesieniu do ewan-

gelickiego kościoła w Dźwierzutach niezbędne wydaje się zweryfikowanie do-

tychczasowego datowania omawianej budowli. Obecnie wiemy już zaś tyle,

że do wcześniejszego, przynajmniej XVI-wiecznego, prostokątnego kościoła

salowego dostawiono późniejszą, XVII-wieczną wieżę, a nie odwrotnie. Wie-

my też, że założony na planie prostokąta korpus nawowy wieńczył pierwotnie

od strony zachodniej szkieletowy szczyt, wykonany jednocześnie z konstruk-

cją więźby dachowej. Na koniec zaś możemy sobie uświadomić, w jak dużym

stopniu barokowa przebudowa kościoła, upamiętniona na malowniczej cho-

rągiewce z datą 1695, skryła przed nami dzieje budowy tego zabytku.

Podsumowanie

Analiza typologiczna konstrukcji wraz z analizą ciesielskich znaków montażo-

wych historycznej więźby dachowej umożliwia rozwarstwienie chronologiczne

zarówno samej konstrukcji ciesielskiej, jak też ustalenie chronologii względnej

i rozwarstwienie całej budowli, podlegającej na przestrzeni wieków wielu prze-

kształceniom i przebudowom. Badania te mają szczególne znaczenie zwłaszcza

w przypadku zabytków architektury o kilkusetletniej, jeszcze średniowiecznej
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czy też nowożytnej metryce, o budowie których milczą niestety źródła pisane.

Liczne prace remontowe bądź modernizacyjne — choć, jak się okazuje, często

jedynie o charakterze zgoła powierzchownym — odciskają zazwyczaj na wyglą-

dzie owych zabytków tak znaczne piętno, że na podstawie samej analizy styli-

stycznej formy architektonicznej budowli nie jest możliwe sformułowanie prawi-

dłowych wniosków co do ich chronologii i czasu powstania. W tym miejscu trze-

ba również zauważyć, że forma architektoniczna zabytkowych budowli z terenu

Mazur nierzadko bywa też „zapóźniona” stylowo, co w większości przypadków

ma jednak swoje źródło po prostu w silnej lokalnej tradycji budowlanej. Najlep-

szym tego przykładem może być właśnie wieża kościoła w Dźwierzutach, której

późny, XVII-wieczny czas powstania zdradzają praktycznie tylko cechy warszta-

towe oraz technologia budowlana.

Przy jednoczesnym braku możliwości przeprowadzenia pełnych badań ar-

chitektonicznych użytkowanego i utrzymanego w należytym stanie zabytku ar-

chitektury (z uwagi na niszczący charakter tych badań), za metodę nie do prze-

cenienia w zakresie ustalenia chronologii obiektu zabytkowego należy uznać

badania historyczno-architektoniczne dawnych drewnianych konstrukcji da-

chowych. Obok niezwykle precyzyjnych badań dendrochronologicznych,

umożliwiających nierzadko ustalenie chronologii bezwzględnej zabytkowego

drewna budowlanego, badania typologiczne historycznych konstrukcji dacho-

wych, posiłkujące się wiedzą z zakresu historii technik budowlanych, mogą

być pomocne zarówno w datowaniu zabytków architektury, jak i ich rozwar-

stwieniu chronologicznym, co starano się wykazać na omówionych przykła-

dach dwóch niezwykle interesujących i jednocześnie niezwykle zagadkowych

zabytków, jakimi po dziś dzień pozostają świątynie ewangelickie w Pasymiu

i Dźwierzutach — świątynie skrywające w swej materii zabytkowej z pewno-

ścią jeszcze wiele tajemnic inspirujących badaczy historii architektury i sztuki.

Objaśnienie ważniejszych pojęć z terminologii konstrukcji dachowych

Grzęda krótka jętka położona pod kalenicą.

Jętka poziomy element łączący parę krokwi i stanowiący usztywnie-

nie poprzeczne wiązara jętkowego.

Miecz krótki element łączący zazwyczaj dwa inne elementy, do któ-

rych jest ustawiony skośnie, odpowiadający za usztywnienie

konstrukcji dachowej.

Miecz stopowy krótki miecz łączący krokiew lub storczyk z belką wiązarową.
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Płatew poziomy element stężający w układzie podłużnym więźby no-

wożytne. Rozróżnia się płatew stopową (przy belce wiązaro-

wej), połaciową (w środkowej części krokwi) i kalenicową.

Rozróżnia się oparcie bezpośrednie krokwi na płatwi lub po-

średnie, to znaczy za pośrednictwem jętki.

Połączenia sposób połączenia drewnianych elementów więźby dachowej.

ciesielskie Rozróżnia się dwa podstawowe rodzaje połączeń: na nakładkę

i na czop.

Przypustnica krótki element nałożony na dolny odcinek krokwi, przedłuża-

jący krokiew, prowadzący do zmniejszenia kąta nachylenia da-

chu i przedłużenia okapu, umożliwiający swobodne odprowa-

dzenie wód opadowych poza obrys murów i zabezpieczenie

połączenia krokwi i belki wiązarowej przed zamakaniem.

Rama konstrukcja odpowiadająca w więźbie storczykowej za jej 

storczykowa usztywnienie podłużne oraz niekiedy także za usztywnienie

szczytów, zbudowana z pionowych storczyków, powiązanych

ryglami, mieczami i zastrzałami.

Rama stolcowa konstrukcja odpowiadająca w więźbie stolcowej za jej usztyw-

nienie podłużne, zbudowana ze stolców oraz płatwi usztyw-

nionych mieczami. W więźbie stolcowej o stolcach leżących

stolce usztywnione są zastrzałami w różnych konfiguracjach

(rzadziej mieczami), łączącymi stolce z płatwiami, a niekiedy

także ryglami.

Rygiel poziomy element współtworzący ramę wzdłużną, łączący pio-

nowe elementy więźby: storczyki w więźbie storczykowej, stol-

ce leżące w więźbie stolcowej o stolcach leżących. W więź-

bach storczykowych rozróżnia się krótkie rygle łączące kolejne

storczyki oraz rygle ciągłe biegnące przez kilka storczyków, po-

łączone z nimi na przekładkę.

Stolec leżący słup skośny, ustawiony równolegle do krokwi.

Rozpór poziomy element rozpierający stolce leżące w więźbie stolco-

wej o stolcach leżących, zapobiegający ich przechyleniu się do

środka.
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Storczyk pionowy słup w więźbie storczykowej zawieszony na jętkach

oraz na krokwiach za pomocą zastrzałów, niekiedy dodatkowo

także zawieszony na krokwiach w kalenicy. Storczyki podcią-

gały belkę więzarową lub były ustawione na podłużnej podwa-

linie leżącej na belkach wiązarowych. Współtworzy wraz z ry-

glami, mieczami i zastrzałami ramę storczykową.

Wiązar podstawowy element składowy więźby, złożony z dwóch kro-

kwi. Rozróżnia się wiązar pełny (wyposażony we wszystkie

elementy konstrukcyjne, niezbędne do zapewnienia statecz-

ności) oraz niepełny (wyposażony tylko w elementy niezbędne

do zapewnienia stateczności).

Więźba więźba jętkowa z jednym lub kilkoma storczykami w wiązarze, 

storczykowa charakterystyczna dla okresu średniowiecza. Więźby storczyko-

we dzieli się na: pełne, w których każdy wiązar posiada iden-

tyczną konstrukcję; zredukowane podłużnie, w których storczyk

występuje w co drugim wiązarze lub rzadziej; zredukowane

poprzecznie, w których wiązary zostały pozbawione elemen-

tów usztywniających storczyk (np. zastrzałów); oraz zreduko-

wane podwójnie, w których doszło do redukcji podłużnej i po-

przecznej.

Więźba więźba jętkowa nowożytna, której stolce ustawione są skośnie,

stolcowa równolegle do krokwi. Wśród więźb stolcowych o stolcach 

o stolcach leżących rozróżnia się więźby o stolcach leżących w jednej 

leżących kondygnacji oraz o stolcach leżących w dwóch kondygna-

cjach.

Zastrzał długi element skośny, odpowiada za usztywnienie konstrukcji

dachowej, przebiega zazwyczaj przez więcej niż dwa elementy.
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